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Перечень сокращений и условных обозначений.

АСВП – акустические стволовые вызванные потенциалы.

ВП – вызванные потенциалы.

ГЗ – состояние человека при закрытых глазах в отсутствии

афферентных раздражителей, используемое для записи ЭЭГ.

ГО – состояние человека при открытых глазах в отсутствии

афферентных раздражителей, используемое для записи ЭЭГ.

МРТ – магнитно-резонансная томография.

МЭГ – магнитоэнцефалограмма.

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография.

ПСС – потенциалы, связанные с событиями.

СНВГ – синдром нарушения внимания с гиперактивностью.

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография.

ЭМГ – электромиограмма.

ЭОГ – электроокулограмма.

ЭЭГ – электроэнцефалограмма.

BESA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.1).

CSD
1
– плотность источников тока (current source density) в коре. CSD

можно оценить, применяя двумерный оператора Лапласа к

мгновенному распределению потенциала на поверхности

головы. (Подробнее см. Раздел 2.3.4 и 3.6).

gICA – модель скрытых источников ЭЭГ.

Infomax – метод, используемый в анализе независимых компонент

(Подробнее см. Раздел 2.4.3.1)

LAURA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.2).

1
В русскоязычной литературе не выработано общепринятых сокращений для некоторых понятий. Чтобы

избежать разночтений, для краткости будем использовать сокращения, которые общеприняты в

англоязычной литературе.
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LORETA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.2).

GO/NOGO парадигма – вид тестов, в ходе которых испытуемому

последовательно предъявляется два типа стимулов (проб).

После предъявления стимулов первого типа испытуемый

выполняет какую-либо ответную реакцию, а после второго типа

– нет. (Подробнее см. Раздел 3.3).

oddball парадигма – вид тестов, в ходе которых испытуемому

последовательно в случайном порядке предъявляются частые

стандартные и редкие девиантные стимулы и, как правило, с

фиксированным межстимульным интервалом.

sLORETA – метод локализации источников (Подробнее см. Раздел 2.3.3.2).

Компоненты ПСС
2

МП – моторный потенциал.

НР – негативность рассогласования (MMN).

ПГ – потенциал готовности (или RP – readiness potential, или BP –

Bereitschaftspotential).

ПСН – предшествующая стимулу негативность (или SPN – stimulus

preceding negativity).

УНО – условное негативное отклонение (CNV).

ADAN – «передняя направляющая внимание негативность» (late

directing-attention positivity).

CDA – «контралатеральная отсроченная активность» (contralateral delay

activity)

С1 – компонент зрительных ПСС с пиковой латентностью 80-100 мс

и полярностью, зависящей от вида стимула.

EDAN – «ранняя направляющая внимание негативность» (early directing-

attention negativity).

2
Описание компонентов ПСС дано в Разделе 2.2.
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ERN – «негативность, связанная с ошибкой» (error-related negativity).

FRN – «негативность, связанная с обратной связью» (feedback-related

negativity).

LAN – «левая передняя негативность» (left anterior negativity или

ELAN).

LDAP – «поздняя направляющая внимание позитивность» (late directing-

attention positivity).

LRP – «латерализованный потенциала готовности» (lateralized

readiness potential).

N1 – компонент отрицательной полярности с пиковой латентностью

100-200 мс для зрительных ПСС, и порядка 100 мс – для

слуховых ПСС.

N170 – компонент отрицательной полярности, наблюдаемый в

зрительных ПСС при предъявлении изображений хорошо

известных объектов, с пиковой латентностью 130-200 мс.

N2 – семейство компонентов ПСС, представляющих собой

негативные отклонения потенциала с пиковой латентностью

200-350 мс, и следующих за компонентом P2.

N2a – субкомпонент компонента N2, часто называемый

негативностью рассогласования (НР или MMN).

N2b – группа субкомпонентов компонента N2, наблюдаемых в

зрительных ПСС в лобно-центральных областях.

N2c – группа субкомпонентов компонента N2, наблюдаемых в

зрительных ПСС в теменно-затылочных областях.

N2pc – субкомпонент компонента N2, наблюдаемый в задачах

зрительного поиска («visual search task»).

N400 – компонент ПСС отрицательной полярности с пиковой

латентностью прядка 400 мс.
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P1 – компонент положительной полярности с пиковой латентностью

100-130 мс для зрительных ПСС и порядка 50 мс – для

слуховых ПСС.

P2 – компонент положительной полярности, наблюдаемый в

зрительных и слуховых ПСС после компонента N1.

P3 – компонент ПСС положительной полярности с пиковой

латентностью 250-500 мс. Считается, что компонент P3 состоит

из двух субкомпонентов: P3a и P3b.

SPCN – длительная задняя контралатеральная негативность (sustained

posterior contralateral negativity).

Информационно-теоретические критерии (см. Раздел 2.4.4.)

AIC – информационный критерий Акаике.

BIC – Байесовский информационный критерий.

KIC – информационный критерий Кульбака-Лейблера.

MDL – информационный критерий, основанный на принципе

минимальной длины описания.

Некоторые показатели, используемые для исследования свойств

сигналов ЭЭГ (см. Разделы 3.7 и 3.9)

iiITC – индекс межпробной фазовой когерентности (inter-trial phase

coherence).

ijPLV – индекс взаимной фазовой синхронизации (phase locking value).

2

ij – обычная когерентность.

2

ijInst – «мгновенная когерентность» (instantaneous coherence).

2

ijLag – «когерентность с ненулевой задержкой» (lagged coherence).
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1 Введение.

Актуальность проблемы.

Исследование мозга человека, и, в частности, изучение механизмов

обеспечения психических процессов является одной из актуальных проблем

современной науки. «Прогресс в физиологии мозга человека важен для

медицинской лечебной практики. Он настоятельно необходим также для

расширения возможностей превентивной медицины и правильной

организации педагогического процесса в век научно-технической

революции» (Бехтерева, 1988, С. 5). Для решения данной проблемы

используются различные методы, включающие как инвазивные, так и

неинвазивные средства. Инвазивные методы, такие как регистрация

активности нейронов или нейронных популяций, запись локальных

внеклеточных полей и другие, требуют имплантации электродов в ткани

мозга человека. Такие методы позволяют получить уникальную и

исключительно ценную информацию о механизмах работы мозга (Бехтерева,

1971, 1974, Гоголицын, Кропотов, 1983, Бехтерева и др., 1985, Гоголицын и

др., 1987, Бехтерева, 1988, Медведев, Пахомов, 1989, Кропотов, Пономарев,

1993), но по этическим соображениям возможность их применения у

человека строго ограничена клиническими показаниями. К числу

неинвазиных методов относят функциональную магнитно-резонансную

томографию (фМРТ), позитронно-эмиссионную томографию (ПЭТ),

электроэнцефалографию, магнитоэнцефалографию и ряд других. Эти методы

широко применяются в исследованиях механизмов мозга, но каждый из них

имеет свои ограничения. Например, фМРТ и ПЭТ имеют хорошее

пространственное разрешение, но низкое временное, и с их помощью

невозможно проследить динамику быстро развивающихся процессов.

Электроэнцефалография имеет хорошее временное разрешение и

позволяет оценить динамику мозговых процессов с миллисекундной

точностью. Но электрические потенциалы, регистрируемые на поверхности
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кожи головы, являются суперпозицией сигналов от множества

пространственно разделенных мозговых источников. Как следствие, оценка

динамики мозговых процессов выполняется с большой погрешностью. Если

найти способ выделения сигналы отдельных источников из их смеси, то

эффективность исследования могла бы значительно возрасти. Поэтому

разработка таких подходов является актуальной проблемой.

Электромагнитное поле в вакууме или в сплошной среде описывается

уравнениями Максвелла, но поскольку электроэнцефалограмма (ЭЭГ) и

потенциалы, связанные с событиями (ПСС), представляет собой

относительно медленные процессы, для них справедлива квазистационарная

аппроксимация этих уравнений (Hamalainen, et al., 1993). Если также учесть,

что небольшие локальные участки мозга, представляющие собой группы

близко расположенных и синхронно активированных пирамидных клеток,

могут приблизительно рассматриваться в качестве элементарных источников

электрического поля, то суперпозиция их сигналов будет описываться

линейной моделью мгновенного смешивания (Baillet, et al., 2001,

Гнездицкий, 2004, Nunez, Srinivasan, 2006, Hallez, et al., 2007). Согласно это

модели измеряемые величины T

N txtxtx )(),...,()( 1 , то есть ЭЭГ или ПСС,

представляют собой линейные комбинации сигналов источников

электрического поля T

M tststs )(),...,()( 1 :

M

j

jiji tsatx
1

)()( или )()( tAstx ,

где ija – коэффициент, характеризующий величину влияния j -го источника

на электрический потенциал i -й электрод, A – матрица смешивания порядка

MN , Ni ,...,1 , N – число измеряемых сигналов (число электродов),

Mj ,...,1 , M – число источников, Tt ,...,1 – время, T – длина временного

ряда. Вектор столбец TNjj aa ,,1 , который содержит коэффициенты,

характеризующие величину влияния j -го источника на электрические

потенциалы всех электродов, называется «топографией источника».
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Для ЭЭГ или ПСС, сигналы )(ts j непосредственно не измеряются и

«скрыты» от непосредственного наблюдения. А для того, чтобы детально

изучить процессы, протекающих в различных зонах мозга, необходимо

определить сигналы )(ts j от этих «скрытых» источников. Но получить

точное решение этой задачи невозможно, поскольку матрица A неизвестна, и

число электродов много меньше числа источников ( MN ).

Основываясь на предположении о том, что матрицу A можно

приблизительно оценить на основе физических принципов распространения

полей и знаний об анатомическом строении головы, и решая, так

называемую, обратную задачу, предпринимались многократные попытки

оценить сигналы )(ts j и определить пространственную локализацию их

источников (для обзора см. Baillet, et al., 2001, Гнездицкий, 2004, Michel,, et

al., 2004, Hallez, et al., 2007, Grech, et al., 2008). Но окончательное решение

пока не найдено вследствие чрезвычайной сложности этой задачи.

С развитием методов слепого разделения источников, таких как анализ

независимых компонент (см. Comon, Jutten, 2010), в решении указанной

проблемы наметился прогресс (Onton, Makeig, 2006, Makeig, Onton, 2012).

Преимуществом этого подхода является то, что физическая модель

смешивания сигналов считается неизвестной, а о механизмах смешивания и о

свойствах сигналов делаются минимальные предположения. Тем не менее,

эти методы позволяют найти матрицу A и определить сигналы )(ts j . Но, как

правило, в этих методах предполагается, что все многообразие явлений,

наблюдаемых в ЭЭГ (ПСС), может быть описано с помощью ограниченного

числа компонент, то есть NM , что, безусловно, является приближением.

Обычно считается, что конфигурация внутримозговых источников

сигналов и их расположение относительно датчиков являются

индивидуальными (см. Onton, Makeig, 2006, Makeig, Onton, 2012). Поэтому

анализ выполняется для каждой записи ЭЭГ в отдельности. Такой подход

имеет два существенных недостатка. Во-первых, из-за физиологических
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ограничений анализируются относительно короткие записи ЭЭГ, поэтому

точность оценки матрицы A и сигналов )(ts j , как правило, низкая. Во-

вторых, сигналы можно оценить только с точностью до неопределенного

масштаба (Comon, 1994), поэтому их невозможно сравнивать количественно

внутри группы или между группами испытуемых.

Можно предположить, что механизм смешивания сигналов одинаков для

всех людей и не зависит от состояния человека и вида выполняемой

деятельности. Это приближение позволяет построить групповую модель, для

которой матрица A находится для всей совокупности записей ЭЭГ

одновременно, а сигналы )(ts j – для каждого человека и состояния отдельно.

Тогда становится возможным выполнить количественные сравнения

сигналов )(ts j , поскольку для их вычисления используется фиксированная

матрица A . Но априори неизвестно, является ли это предположение

справедливым, и его необходимо проверить.

Отметим также, что ЭЭГ и ПСС являются принципиально разными

процессами. В ЭЭГ моменты появления и исчезновения многих феноменов, а

также фаза осцилляций электрического потенциала не привязана к внешним

событиям. Напротив, ПСС – это реакция динамической системы на

приложенное к ней воздействие, то есть переходной процесс, в котором

изменения электрического потенциала привязаны к внешним событиям. Как

следствие, задачи оценки сигналов скрытых источников для ЭЭГ и ПСС

являются принципиально разными.

Цель исследования.

Исследовать возможность получения дополнительной информации,

используя анализ сигналов скрытых источников ЭЭГ и ПСС в групповых

моделях.
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Основные задачи исследования.

1. Разработать подходы для разделения сигналов скрытых источников

ЭЭГ в групповых моделях.

2. Исследовать информативность анализа спектральной плотности и

когерентности ЭЭГ сигналов скрытых источников ЭЭГ у здоровых

испытуемых и пациентов с синдромом нарушения внимания с

гиперактивностью (СНВГ) в состоянии покоя при открытых и закрытых

глазах и в условиях GO/NOGO парадигмы, по сравнению с традиционными

подходами.

3. Разработать подходы для разделения сигналов скрытых источников

ПСС в групповых моделях.

4. Исследовать информативность анализа сигналов скрытых источников

ПСС у здоровых испытуемых и пациентов с СНВГ в условиях GO/NOGO

парадигмы, по сравнению с традиционными подходами.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. В пределах точности измерений, топографии скрытых источников

ЭЭГ одинаковы у разных людей и не зависят от состояния и вида

выполняемой деятельности. Поэтому групповые модели скрытых источников

ЭЭГ являются адекватным приближением.

2. ЭЭГ представляет собой суперпозицию слабо коррелированных

сигналов от источников двух типов. Первые распложены в коре больших


[…]


инструктирующего стимула, передающего информацию о деталях

последующего действия (McCallum, et al., 1988, Gaillard, Van Beijsterveldt,

1991, Van Boxtel, Brunia, 1994, Hillman, et al., 2000, Mnatsakanian, Tarkka,

2002). Но при этом следует иметь в виду, что топография источника № 6 на
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Рис. 66 (см. также 90 Б. внизу) имеет два билатерально расположенных

симметричных максимума, тогда как наибольшая величина волны ПСН

наблюдается в теменных областях. Но ПСН изучена относительно плохо, и,

возможно, что форма характерного для нее распределения электрического

потенциала на поверхности головы зависит от вида выполняемой задачи.

Во-вторых, это может быть волна CDA «contralateral delay activity»,

которая, как предполагается, связана с рабочей памятью (Perez, Vogel, 2012).

Волна CDA наблюдается в задачах, в которых предъявляются сложные

зрительные стимулы, состоящие из набора объектов. При этом задачей

испытуемого является кратковременно запомнить только те объекты,

которые находятся в одной из половин поля зрения. В этом случае

топографическое распределение потенциала, характерное для волны CDA,

имеет максимум в височно-затылочных областях контралатеральной стороны

по отношению к половине поля зрения. В наших исследованиях при

выполнении тестов испытуемые также должны были запоминать

изображение или какие-либо его характерные особенности, например,

категорию. Но при этом стимулы предъявлялись в центре поля зрения.

Поэтому возможно, что при выполнении такой задачи эффекты, связанные с

рабочей памятью, будут наблюдаться билатерально. Но волна CDA

начинается приблизительно через 275-300 мс после начала предъявления

стимула, то есть значительно раньше, чем это наблюдается на Рис. 90 Б.

(внизу). Поэтому трудно быть уверенным, что это одна и та же волна.

По-видимому, необходимы дополнительные исследования, чтобы

охарактеризовать особенности и определить мозговые источники этой волны.
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6 Заключение.

Результаты исследований показали, что использование моделей скрытых

источников ЭЭГ и ПСС является эффективным подходом к исследованию

механизмов мозга. Такие модели адекватно описывают известные свойства

сигналов различных зон мозга. Причем локальные особенности этих

сигналов лучше выражены в моделях скрытых источников ЭЭГ и ПСС, по

сравнению с традиционными методами, что доказывает высокую

эффективность такого подхода. В работе также показано, что этот подход

позволяет выявить ряд характеристик мозговых процессов, которые сложно

или, вообще, невозможно наблюдать, используя традиционные методы.

Таким примером является увеличение спектральной плотности сигналов в α

диапазоне в левых лобных областях коры при подготовке к восприятию

зрительных стимулов и выполнению моторного ответа. Это явление хорошо

выражено в сигналах модели скрытых источников ЭЭГ, но не наблюдается

ни в исходной ЭЭГ, ни в плотности источников тока.

Результаты исследований показывают, что ряд хорошо известных

компонентов ПСС, таких как N2b, P3 и УНО, состоят их нескольких

субкомпонентов, различающихся по их зависимости от типа стимулов и вида

выполняемой деятельности, или по степени снижения их величины у

пациентов с СНВГ. Вероятно, что подобные зависимости компонентов ПСС

могли бы быть выявлены с помощью традиционных подходов, манипулируя

условиями эксперимента. Но сделать это было бы значительно сложнее,

поскольку данные субкомпоненты ПСС перекрываются в пространстве и во

времени. Наши исследования показали, что эту задачу можно упростить,

если использовать модели скрытых источников ПСС.

Целесообразно перечислить выявлены в работе, но еще нерешенных

проблем, которые могут стать предметом дальнейших исследований.

Во-первых, ряд косвенных наблюдений показывает, что модель скрытых

источников ЭЭГ является приближением. Основное ограничение этой
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модели связано с тем, что число источников не может превышать число

электродов. Исследование ЭЭГ, записанной с помощью большого числа

электродов, вероятно, дало бы возможность разработать более точную

модель. Но эта задача может оказаться нетривиальной, поскольку неизвестно,

сколько же электродов необходимо использовать. Кроме того, при большом

числе электродов, предположение о то, что механизм смешивания сигналов

одинаков для всех людей, может не выполняться, и возникнет необходимость

разработки подходов, учитывающих эту неидентичность.

В-вторых, результаты исследований показывают, что существует сильно

коррелированная в пределах головы составляющая ЭЭГ, которая

соответствует источникам, влияющим на электрические потенциалы многих

электродов одновременно. Но информации недостаточно, чтобы сделать

выводы о природе этого явления и его функциональной значимости.

Возможно, что исследования особенностей реактивности этой составляющей

ЭЭГ позволит найти ответы на поставленные вопросы.

В-третьих, в сигналах модели скрытых источников ПСС наблюдается

множество пиков. Большинство этих пиков удалось связать с известными

феноменами, но не всегда неоднозначно. Кроме того, в сигналах источников

ПСС наблюдаются пики с относительно большой латентностью максимумов,

для которых не удается найти аналогов в ПСС, поэтому было сложно

сформулировать правдоподобную гипотезу относительно того, с какими

психическими процессами они связаны. Возможно, дальнейшие

исследования позволят прояснить эту ситуацию.

Но, несмотря на существование ряда нерешенных проблем, результаты

представленных исследований позволяют сделать вывод о том, что анализ

сигналов скрытых источников ЭЭГ и ПСС является эффективным и

информативным подходом для исследования механизмов мозга, поскольку

он позволяет выделить и оценить такие характеристики мозговых процессов,

которые скрыты от наблюдения при использовании традиционных методов.
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7 Выводы.

1. В пределах точности измерений, топографии скрытых источников для

индивидуальной ЭЭГ и групповой модели подобны и не зависят от состояния

и вида выполняемой деятельности. Поэтому групповая модель скрытых

источников ЭЭГ является адекватным приближением.

2. Топографии большинства источников ЭЭГ имеют локальные

максимумы около электродов. Такие источники находятся вблизи

электродов. У других источников топографии распределенные, и это

показывает, что они находятся в глубоких структурах мозга. В сигналах

источников ЭЭГ в α и β диапазонах зональные особенности зависимости

реактивности зон мозга от состояния и вида деятельности лучше выражены,

по сравнению с традиционными методами.

3. При ожидании зрительных стимулов и подготовке к выполнению

моторного ответа наблюдается торможение левых лобных областей коры,

отражающееся в увеличении мощности α активности, которое, вероятно,

связано с подавлением речевой деятельности.

4. Процессы, отражающиеся в увеличении мощности затылочного и

лобного β ритмов через 400-500 мс после предъявления зрительных

стимулов, непосредственно не связаны с движениями и принятием решения о

последующем действии, как полагали ранее. Предполагается, что эти

феномены отражают торможение затылочных и лобных областей коры после

возбуждения.

5. У взрослых пациентов с СНВГ, по сравнению с нормой, снижена

активность центральных областей коры, что отражается в относительном

уменьшении спектральной плотности сигналов источников ЭЭГ в диапазоне

1.5-20 Гц, как при открытых, так и закрытых глазах.

6. Величина связанных с событиями изменений взаимной когерентности

сигналов источников ЭЭГ в α и β диапазонах крайне мала (менее 0.05). При

этом изменение когерентности сопровождается похожей динамикой

мощности сигналов хотя бы одного из источников. Напротив, когерентность
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сигналов источников может оставаться постоянной при изменении их

мощности. Теоретический анализ показал, что такие соотношения могут

наблюдаться даже в том случае, когда источники не связаны между собой, но

на их входы поступают сигналы от других областей мозга, мощность

которых изменяется.

7. Для описания ПСС достаточно небольшого числа источников

(меньшего числа электродов), отличаются по топографиям и зависимости их

сигналов от типа стимулов, вида деятельности и состояния человека. Эти

модели скрытых источников ПСС являются адекватным приближением,

поскольку аналогичные феномены также наблюдаются в ПСС. Но при этом

анализ сигналов источников ПСС позволяют выявить такие характеристики

мозговых процессов, которые скрыты от наблюдения при использовании

традиционных подходов.

8. Затылочный компонент N1 и височно-затылочный компонент N170

имеют пространственно разделенные мозговые источники и отражают

различные мозговые процессы, протекающие в зрительной системе при

категоризации стимулов. Напротив, височно-затылочный компонент N170 и

лобный компонент P2 имеют общие источники, которые находятся

билатерально в веретенообразной извилине.

9. Сложный характер зависимости лобного компонента N2 от вида

деятельности связана с тем, что в ПСС он представляет собой суперпозицию

сигналов от нескольких источников, расположенных в лобно-центральных и

височно-затылочных областях, которые связаны с различными мозговыми

процессами, такими как подавление действия и сравнение зрительной

информации с рабочей памятью соответственно.

10. Компонент P3 состоит из нескольких субкомпонент, которые

различаются по латентности пиков, временной динамике, пространственному

распределению и зависимости от вида деятельность и состояния человека.

11. Выявлена ранее не описанная волна ПСС, являющаяся

субкомпонентом условно негативного отклонения, которая достигает
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максимума в момент предъявления второго стимула и наиболее выражена в

височно-затылочных областях. Предполагается, что эта волна связана с

ожиданием зрительной информации или с процессами, протекающими в

рабочей памяти.

12. Предложенный подход является информативным, и позволяют

выделить и оценить такие характеристики мозговых процессов, которые

скрыты от наблюдения при использовании традиционных методов.
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