О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию
Пономарева Валерия Александровича

«Скрытые источники электроэнцефалограммы и связанных с событиями потенциалов и их значение», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – Физиология

Актуальность темы.

Диссертационная работа Пономарева Валерия Александровича посвящена одной из самых актуальных проблем современной нейронауки, имеющей большое теоретическое и практическое значение, связанной с совершенствованием неинвазивных исследований мозга человека. Как известно при очень хорошем временном разрешении электроэнцефалография имеет серьезные проблемы с локализацией источников сигналов, регистрируемых в виде ЭЭГ и вызванных потенциалов мозга. Найти способ выделения сигналов отдельных источников из их смеси, таким образом, означает резко повысить эффективность исследований, не говоря уже об огромном значении решения этой задачи для клинической практики. Вообще-то решение обратной задачи, которая состоит в восстановлении распределения активности источников сигналов в головном мозге по определению некорректно, поскольку любая поверхностная запись может объясняться бесконечным числом различных конфигураций внутренних источников. Этот, казалось бы, обескураживающий факт, тем не менее, не смог остановить энергичные попытки научной мысли найти подходы к решению данной проблемы. В результате возникло целое математическое направление, посвященное способам решения некорректно поставленных задач. В частности введение понятия «регуляризация» наглядно формализовало решение некорректных проблем (Тихонов, 1963). Математическим решением этих задач является добавление в модель необходимых дополнительных данных, которые можно получить из знаний в конкретной области науки для дополнения теоретической модели. Весьма интересным стало использование для регуляризации байесовского подхода и вариационных байесовских методов, позволяющее оценить параметры распределения токовых источников из самих данных. Рецензируемая работа как раз и посвящена разработке способов выделения сигналов отдельных источников, что делает ее чрезвычайно актуальной.

Научная новизна.

Автор впервые детально изучил возможность использования групповых моделей скрытых источников ЭЭГ и вызванных потенциалов мозга для исследования мозговых механизмов психических процессов. В работе были получены экспериментальные данные о механизмах смешивания сигналов от мозговых источников ЭЭГ и ПСС (потенциалы,

связанные с событиями), позволившие прийти к выводу, что групповые модели являются адекватным приближением для описания этих биоэлектрических процессов. Автором создан алгоритм оценки топографий скрытых источников потенциалов связанных с событиями, а также, был разработан Байесовский информационный критерий для выбора оптимальной модели скрытых источников ПСС.

Теоретическое и практическое значение

В работе созданы универсальные подходы и алгоритмы, пригодные для решения широкого круга задач в исследованиях механизмов мозга с помощью электроэнцефалографии и магнитоэнцефалографии. Автором разработано программное обеспечение WinEEG, предназначенное для сбора и анализа ЭЭГ и ПСС, которое работает совместно с цифровыми электроэнцефалографами «Мицар-ЭЭГ-201» и «Мицар-ЭЭГ-202», и доступно для широкого использования.

Модели скрытых источников ЭЭГ и ПСС, разработанные и примененные в данном исследовании могут быть использованы для изучения механизмов мозга с применением электроэнцефалографии и магнитоэнцефалографии, а также для клинических исследований.

Полученные в работе экспериментальные данные о свойствах динамики биоэлектрической активности в условиях GO/NOGO парадигмы важны для понимания механизмов психической деятельности и создают предпосылки для разработки новых подходов к диагностике и лечению тяжелых заболеваний центральной нервной системы.

Результаты, представленные в диссертации, получены непосредственно автором, который проанализировал научную литературу по изучаемому вопросу, разработал план научного исследования, разработал программное обеспечение для сбора и анализа данных, выполнил анализ данных, их статистическую обработку и оформление полученных результатов. Диссертация соответствует специальности 03.03.01 – Физиология.

Содержание диссертации.

Диссертация построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, изложения методики исследования, результатов эксперимента, обсуждения заключения и выводов. Диссертация изложена на 676 страницах машинописного текста, проиллюстрирована 90 рисунками и 29 таблицами. Список литературы включает 2334 работы.

Во введении имеется вполне обоснованная и хорошо аргументированная постановка задачи исследования, приведена общая характеристика работы.

Обзор литературы посвящен целому ряду фундаментальных проблем современной нейрофизиологии. Практически развернута вся история изучения таких вопросов как природа ритмогенеза, исследований механизмов генерации потенциалов связанных с событиями. Подробно рассмотрены основные ритмы ЭЭГ и их возможные источники. Обширные

сведения приводятся по потенциалам, связанным с событиями, практически охвачены все сенсорные модальности и наиболее значимые потенциалы и их компоненты, представляющие интерес в связи с исследованиями механизмов когнитивных процессов. Особое внимание уделяется рассмотрению методов анализа и выделения компонент потенциалов. Наконец, одной из самых важных теоретических проблем, рассмотренных в литературном обзоре, является обсуждение современного состояния проблемы локализации источников ЭЭГ и вызванных потенциалов головного мозга человека.

Методы исследования описаны достаточно подробно, абсолютно адекватны поставленным задачам, работа выполнена на высоком методическом уровне. Отметим, что важнейшая особенность рецензируемой работы заключается в том, что автор практически создал и разработал новые методы для оценки сигналов скрытых источников ЭЭГ и ПСС.

Приводится огромный по размерам экспериментальный материал, в некоторых экспериментах число испытуемых в группе превышает несколько сотен человек (484 человека), что является совершенно необычным для подавляющего большинства исследований ПСС мозга человека и свидетельствует о высокой степени достоверности полученных результатов.

Исследованы свойства топографий скрытых источников ЭЭГ в групповых моделях. В большинстве моделей gICA топографии источников имеют единственный доминирующий локальный максимум, расположенный вблизи от одного из электродов. Большинство моделей gICA имеют либо топографии, симметричные относительно срединной линии мозга, либо образуют симметричные пары топографий, хотя каждая из них несимметрична. Перечисленные свойства топографий источников характерны для большинства моделей gICA, независимо от состояния человека или вида выполняемой им деятельности. Автор полагает, что несимметричные модели gICA соответствуют случаям, когда число источников больше числа электродов, а появление антисимметричных и непарных несимметричных топографий является побочным эффектом обработки.

Обнаружено, что влияние шумов усилителей и вариабельности индивидуальной мощности ЭЭГ на форму топографий источников в моделях gICA было пренебрежимо мало. В тоже время артефакты, связанные с морганием глаз, значительно искажают топографии с максимумами вблизи лобных и центральных электродов. Коррекция артефактов морганий также заметно влияет на форму топографий. Отмечается, что при исключении миографических артефактов число источников с пространственно широко распределенными топографиями увеличивается. Автор приходит к выводу, что при наличии достаточно большого объема данных можно получить оценки матриц смешивания и сигналов для моделей gICA с высокой надежностью. В соответствии с этими моделями, ЭЭГ может рассматриваться как суперпозиция слабо коррелированных сигналов от источников двух типов: локализованных в коре больших полушарий вблизи соответствующих регистрирующих электродов, либо находящихся в

глубоких структурах мозга и генерирующих составляющую ЭЭГ, сильно коррелированную в пределах головы.

Сравнение индивидуальных и групповых моделей gICA и iICA показало, что можно принять предположение о том, что матрицы смешивания у различных испытуемых являются идентичными.

Особенно интересные результаты получены при исследовании спектров мощности ЭЭГ у здоровых испытуемых и пациентов с СНВГ (синдром нарушения внимания с гиперактивностью). Известно, что спектральная плотность исходной ЭЭГ в состояниях ГО(глаза открыты) и ГЗ (глаза закрыты) у здоровых испытуемых и пациентов с СНВГ отличается слабо. Автор обнаружил, что для CSD (плотность источников тока) и сигналов источников в модели gICA, статистическая значимость различий спектральной плотности была значительно выше, на основании чего приходит к выводу, что у пациентов с СНВГ, прежде всего, понижен уровень «локальной» составляющей электрической активности коры головного мозга. Это наглядно демонстрирует перспективность разработанных подходов и их преимущество перед традиционными методами анализа ЭЭГ и вызванных потенциалов. Обнаруженные отличия для ряда конкретных источников, свидетельствующие о снижении активности этих зон у пациентов с СНВГ могут быть использованы для диагностики и дальнейшего изучения природы этого заболевания.

В работе тщательно проанализировано влияние на итоговые результаты таких этапов предварительной обработки ЭЭГ как удаление артефактов, связанных с движениями глаз, электромиографическими помехами. Выявлены очень важные изменения, связанные с выбором референтного электрода. Так на рис.50-52 (стр. 329-332) показано, что при преобразовании ПСС в GO/NOGO тесте к среднему референту ранние компоненты становятся более выраженными по сравнению с ПСС, полученными при объединенном ушном референте. При этом поразительно резко уменьшается величина поздних компонент в большом числе отведений, более того, для некоторых электродов, таких как F7, F8, T3 и T4 наблюдается изменение полярности. Более того, выбор референта влияет, как показывает дальнейший анализ на такой важный параметр как оптимальное число источников в модели M opt.(стр.341)

В связи с этим хотелось бы узнать мнение автора о природе этого явления, насколько оно выражено для различных разновидностей ПСС, может быть можно сформулировать какие-то рекомендации по выбору референтного электрода на основе анализа его данных, например при изучении поздних компонентов ПСС.

Безусловный интерес представляет та часть работы, в которой анализируются скрытые источники ПСС. Автор смог применить отдельный анализ изменения мощности источников сигналов в ходе развития ответов на различные стимулы. Это позволяет создать принципиально новый подход к анализу событий в ходе генерации ПСС. Одним из самых интересных выводов, к которому приходит автор, является заключение о том, что при

преобразовании электрических потенциалов, регистрируемых на поверхности головы, в сигналы скрытых источников ЭЭГ, особенности формы ПСС с одной стороны приблизительно сохраняются, а с другой стороны в ряде случаев появляется возможность выявить особенности сигналов, которые слабо выражены, или вообще скрыты и, как следствие, не наблюдаются в исходных ПСС. По сути дела в этом заключении сформулирована перспектива развития данного направления для анализа ЭЭГ и ПСС мозга человека.

Обсуждение в целом проведено корректно, выводы обоснованы и не вызывают сомнений. Однако по работе имеются отдельные замечания, а также вопросы, по которым хотелось бы получить разъяснения.

Вопросы и замечания.

Замечания касаются в основном незначительных погрешностей и ошибок, которые во многом связаны с большим объемом диссертации (676 стр.)

- Так на стр.13 автор противоречит сам себе, сначала утверждая, что электроэнцефалография имеет хорошее временное разрешение и позволяет оценить динамику мозговых процессов с миллисекундной точностью, а буквально через предложение пишет, что оценка динамики мозговых процессов выполняется с большой погрешностью.
- В методике, при описании параметров стимуляции не указаны фронты звуковых стимулов.
- На стр.243 в подписи к рисунку перепутаны обозначения ГЗ и ГО «Рис. 4. Спектры мощности ЭЭГ, усредненные по группе испытуемых. Линии черного цвета – «ГЗ», синего – «ГО» и красного – GO/NOGO тест.»
- Стр.331 наверное не стоит называть N1 и P2 компоненты ранними - «ранние сенсорные компоненты P1, N1 и P2, характерные для зрительных ПСС,» .
- На стр.281-282 не совсем понятный пассаж «Различия показателей ρ также не превосходило двух среднеквадратичных отклонений во всех случаях, когда обучающая и тестовая выборки не совпадали. Но если обучающая и тестовая выборки не совпадали, то величина ρ была меньше.»
- Стр. 245 «В то же время, эти результаты исследований не гарантируют того, что каждый непосредственно нерегистрируемый сигнал $s(t)$ от скрытого источника будет также иметь ненормальную плотность распределения.». Здесь наверное требуется разъяснение понятия, что значит «непосредственно нерегистрируемый»?
- Стр 287 «При закрытых глазах величина спектральной плотности исходной ЭЭГ была статистически значимо больше при закрытых глазах, чем при открытых»

Оценивая работу в целом, следует отметить, что диссертация Пономарева Валерия Александровича «Скрытые источники

электроэнцефалограммы и связанных с событиями потенциалов и их значение» представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Получены новые научные результаты, которые имеют существенное значение для понимания природы генеза ЭЭГ и вызванных потенциалов мозга человека.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Полученные автором результаты достоверны, статистическая обработка и анализ данных проведены корректно, выводы и заключения обоснованы. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Основные материалы диссертации достаточно полно отражены в 31 статье, опубликованных в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ или входящих в базу данных Scopus и Web of Sciences. Результаты исследования обсуждались на 20 крупных международных и всероссийских съездах и конференциях.

Работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям по Положению о порядке присуждения ученых степеней (в ред. Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор Пономарев Валерий Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности «Физиология-03.03.01».

Официальный оппонент

Профессор с возложенными обязанностями заведующего кафедрой высшей нервной деятельности и психофизиологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» доктор биологических наук, профессор

Александров Александр Алексеевич

Почтовый адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., 7/9, литер А, Биологический факультет СПбГУ, кафедра высшей нервной деятельности и психофизиологии,
Тел. (812) 3289754

Личную копию А.А. Александрова завершено.
Документ подготовлен в порядке исполнения
трудовых обязанностей
Максимова И.К. Шолохова С.В. Шолохова